
PÁGINA   40 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 190, quinta-feira, 1 de outubro de 2015

30 de junho de 2008 e Lei Complementar n° 840/2011, RESOLVE: DESIGNAR LUCIANA DA 
SILVA FREITAS, matrícula 260.401-9, para substituir CELSO DA SILVA FIGUEIREDO, matrícula 
260.402-7, Coordenador de Finanças  da Diretoria de Finanças e Administração, do IPREV/DF, Sím-
bolo CNE-06, no período de 21 de a 30 de setembro de 2015, por motivo de férias regulamentares. 

ROBERTO MOISES DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA Nº 161, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990 e ainda o que consta do Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, RESOLVE:
DESIGNAR ELOIZA SILVA DE ARAUJO, matrícula 32.986-X, para substituir ADOLFO 
GUTIERRES CARDONA, matrícula 42.853-1, Supervisor Operacional, Símbolo DFG–06, da 
Agência de Atendimento da Receita de Planaltina, da Coordenação de Atendimento ao Contri-
buinte, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no 
período de 09 a 18 de setembro de 2015, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR VALDIR DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 42.866-3, para substituir RAQUEL 
BARBOSA DA SILVA TORRES, matrícula 175.483-1, Supervisor Operacional, Símbolo DFG 
– 06, do Núcleo de Apoio Administrativo da Coordenação de Atendimento ao Contribuinte, da 
Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 
08 a 17 de setembro de 2015, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR GILBERTO PEREIRA RAMOS, matrícula 112.431-5, para substituir ADEMIR 
APARECIDO DA SILVA, matrícula 108.981-1, Gerente, Símbolo DFG-14, da Agência de 
Atendimento da Receita de Planaltina, da Coordenação de Atendimento ao Contribuinte, da 
Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 
30 de setembro a 09 de outubro de 2015, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR MARIA AUDINÉLIA MONTEIRO DA SILVA, matrícula 42.550-8, para substituir 
DENISE RODRIGUES DO PRADO, matrícula 37.384-2, Supervisor Operacional, Símbolo DFG-
06, da Agência de Atendimento da Receita de Brazlândia, da Coordenação de Atendimento ao 
Contribuinte, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, 
no período de 08 de setembro a 07 de outubro de 2015, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR WELLINGTON OLIVEIRA SOUSA, matrícula 43.072-2, para substituir MAR-
LENE COUTO DOS SANTOS LIMA, matrícula 92.098-3, Supervisor Operacional, Símbolo 
DFG-06, da Agência de Atendimento da Receita do Gama, da Coordenação de Atendimento ao 
Contribuinte, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, 
no período de 03 a 17 de setembro de 2015, por motivo de licença médica.
DESIGNAR EDUARDO FERNANDES DA SILVA, Auditor Fiscal da Receita, matrícula 46.215-
2, para substituir CÉLIO LOPES DE JESUS, Auditor Fiscal da Receita, matrícula 112.082-4, 
Chefe, Símbolo DFG-12, do Núcleo de Monitoramento do NUMES, da Gerência de Monito-
ramento e Auditorias Especiais, da Coordenação de Fiscalização Tributária, da Subsecretaria 
da Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 08 a 17 de 
setembro de 2015, por motivo de férias regulamentares.

PEDRO MENEGUETTI

PORTARIA Nº 162, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990 e ainda o que consta do Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, RESOLVE: 
DESIGNAR GENIVALDO DA SILVA BARBOSA, auditor fiscal da receita, matrícula 25.246-8, 
para substituir VÂNIA NASCIMENTO DE CASTRO, matrícula 46.233-0, Diretora Executiva 
da Diretoria Executiva, Símbolo CNE-07, do Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais da 
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 21 a 30 de setembro de 2015, 
por motivo de férias regulamentares.

PEDRO MENEGUETTI

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e ainda o que consta do Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, RESOLVE:
DESIGNAR ULYSSES ANTONIO CORRÊA, Auditor Fiscal, matrícula 46.247-0, para substituir 
MAURÍCIO ALVES MARQUES, Auditor Fiscal, matrícula 46.350-7, Gerente, Símbolo DFG-
14, da Gerência de Legislação de Normas, da Coordenação de Tributação, da Subsecretaria da 
Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 30 de setembro 
a 09 de outubro de 2015, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR EDMILSON DE JESUS SILVA, Agente de Gestão Fazendária, matrícula 92.111-
4, para substituir FERNANDO CÉSAR FONSECA, Agente de Gestão Fazendária, matrícula 
42.321-1, Chefe, Símbolo DFG-12, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Coordenação de 
Tributação, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, 
no período de 08 de setembro a 17 de setembro de 2015, por motivo de férias regulamentares.

PEDRO MENEGUETTI

PORTARIA Nº 168, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribui-
ções regimentais, tendo em vista o disposto no art. 44, da Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011 e ainda o dispõe o § 1º, do artigo 3º, do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro 
de 2012, RESOLVE: DESIGNAR ANDERSON MENDES BORGES, Auditor de Controle In-
terno, matrícula 187.343-1, para substituir MARIA CRISTINA GONÇALVES REIS, matricula 
46.344-2, Coordenadora, Símbolo CNE-06, da Coordenação da Dívida Pública e Ajuste Fiscal, 
da Subsecretaria do Tesouro, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período 
13 a 22 de outubro de 2015, por motivo de férias regulamentares.

PEDRO MENEGUETTI

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 244, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
Institui a Comissão de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 001/2014 (CACG nº 001/2014) 
do Hospital da Criança José de Alencar no âmbito da SES DF. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado 
pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, publicado no DODF nº 54, de 15 de março de 
2013, e considerando a necessidade de acompanhar o desenvolvimento e a execução do Contrato 
de Gestão nº 001/2014 celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal e 
pelo Hospital da Criança José de Alencar, com a análise e avaliação dos resultados atingidos, 
para mensurar o desempenho médico-assistencial, o alcance de objetivos de organização e a 
eficiência administrativa, RESOLVE:
Art. 1º Recompor a CACG nº 001/2014 do Hospital da Criança José de Alencar para a análise, 
o monitoramento e avaliação da execução do Contrato de Gestão nº 001/2014, celebrado entre a 
SES DF e o Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada - ICIPE, constante do processo 
060.002.634/2010. 
Art. 2º A Comissão Acompanhamento do Contrato de Gestão do Hospital da Criança José de Alencar, 
terá a composição dos seguintes profissionais na condição de titulares, sob a coordenação do primeiro: 
MARÍLIA REZENDE, MATRÍCULA Nº 140.707-4, HAMILTON JOSÉ DA SILVEIRA JÚNIOR, 
MATRÍCULA Nº 180.433-2, representantes da SUPRAC; CARMEN LIVIA FARIA DA SILVA 
MARTINS, MATRÍCULA Nº 172.078-3, THIAGO SANTOS MARTINS ALVES, MATRÍCULA Nº 
1.439.585-1, representantes da SAS; KÁTIA MARIA DE MELLO, MATRÍCULA Nº 1.438.761-1, 
TIAGO AMARAL FLORES, MATRÍCULA Nº 146.697-6, representantes da SUGETES; LUCAS 
TADZO VIANA SOBRENA BEZERRA, MATRÍCULA 1.433.187-X, representante da SUAG;  
JANSEN ROGER SOUSA RODRIGUES, MATRICULA 1.442.937-3, representante da SULIS.
Art. 3° Caberá às Subsecretarias e áreas técnicas da SES DF desenvolverem as atividades re-
lacionadas às suas competências regimentais visando colaborar para a adequada execução e o 
acompanhamento do Contrato de Gestão do Hospital da Criança José de Alencar. 
§ 1º Nos casos de Unidades de Referência Distrital deverá o Coordenador da Especialidade 
de Pediatria acompanhar a produção de serviços pelo estabelecimento, bem como verificar a 
observância dos fluxos de referência e contrarreferência estabelecidos e o exercício do acolhi-
mento humanizado, da universalidade e da equidade na atenção dispensada aos usuários, bem 
como os demais princípios que regem o Sistema Único de Saúde e seu ordenamento no âmbito 
do Distrito Federal;
§ 2º A Subsecretaria de Atenção à Saúde - SAS, por intermédio de suas diversas áreas técnicas, 
deve acompanhar os aspectos relacionados à utilização de boas práticas em procedimentos 
realizados pelos diversos profissionais de saúde, prescrições e dispensações de medicamentos, 
hotelaria, observância aos protocolos clínicos e de regulação, entre outros aspectos;
§ 3º A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG, por intermédio de suas diversas áreas 
técnicas, deve acompanhar os aspectos relacionados à análise das contas contábeis de natureza 
financeira e patrimonial na gestão da Secretaria;
§ 4º A Subsecretaria de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde - SUGETES deve acompanhar 
o desempenho da Organização Social no que se refere ao gerenciamento dos recursos humanos, 
sejam eles cedidos pela SES ou contratados pela Organização Social, aferindo o cumprimento 
do disposto no manual apresentado pela OS e aprovado pela SES/DF;
§ 5º A Subsecretaria de Planejamento, Regulação, Avaliação e Controle – SUPRAC deve, por 
intermédio de suas áreas técnicas, e em parceria com as demais  Subsecretarias, estabelecer as 
metas quantitativas e qualitativas a serem desenvolvidas na unidade de saúde, controlar a produ-
ção, avaliar a qualidade das ações e serviços e manifestar-se quanto ao cumprimento dessas metas 
e sua repercussão no montante a ser debitado de parcelas subsequentes, nos casos aplicáveis;
§ 6º A Subsecretaria de Logística e Infraestrutura da Saúde – SULIS deve, por intermédio de 
suas áreas técnicas, supervisionar e avaliar a execução de contratos firmados entre a Secretaria 
e prestadores de serviços na sua área de atuação;
§ 7º A Comissão de Acompanhamento analisará periodicamente a capacidade e as condições de 
prestação de serviços comprovadas por ocasião da qualificação da entidade como Organização 
Social de Saúde, para verificar se a mesma mantém suficiente nível técnico-assistencial para a 
execução do objeto contratual. 
Art. 4º Deverão ser observados os prazos e o cronograma de entrega dos relatórios trimestrais 
de forma a cumprir com as obrigações de publicização junto aos órgãos de controle interno e 
externo, de acordo com as legislações pertinentes. 



PÁGINA   41Diário Oficial do Distrito FederalNº 190, quinta-feira, 1 de outubro de 2015

Art. 5º Esta Portaria não exime a Comissão anterior de concluir análise da prestação de contas do 
Contrato de Gestão nº 001/2011, bem como a elaboração e publicação dos relatórios trimestrais 
do Contrato de Gestão nº 001/2014 relativos ao ano de 2014. 
Art. 6º A CACG deverá seguir as orientações e procedimentos previstos no Regimento Interno 
da Comissão de Acompanhamento e Controle do Contrato de Gestão nº 001/2014 – Hospital 
da Criança José de Alencar.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 58 de 
1º de Abril de 2015.

FÁBIO GONDIM PEREIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 245, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso “X” do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria de Saúde, apro-
vado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013 e o artigo 9º, da Lei nº 2.676, de 12 de 
janeiro de 2001, considerando o Processo Seletivo para Preceptoria dos Cursos de Graduação da 
ESCS, objeto do Edital nº 28, de 28 de outubro de 2014, publicado no DODF nº 232, de 06 de 
novembro de 2014 e do Edital nº 12, de 3 de setembro de 2015, publicado no DODF nº 172, de 
4 de setembro de 2015, que trata da convocação em 9ª chamada do candidato classificado para 
o exercício da atividade de preceptoria dos cursos de graduação da Escola Superior de Ciências 
da Saúde, RESOLVE: 
Art. 1º Designar o candidato selecionado, para o exercício da atividade de Preceptoria dos Cursos 
de Graduação da ESCS/FEPECS.
Art. 2º A designação do candidato está discriminada por Coordenação Geral de Saúde/CS/Hos-
pital/UBS, especialidade/local de execução das atividades, obedece à seguinte ordem: opção de 
vaga, nome, matrícula e classificação: COORDENAÇÃO GERAL DE SAÚDE DO RECANTO 
DAS EMAS – Clínica da Família 104/105- Médico: 89, VINÍCIUS VILARINHO FERNANDES, 
matrícula 1.440.524-5, 5º.
Art. 3º O preceptor designado obedecerá ao disposto nos itens 2. e 3. do Edital nº 12, de 03 de 
setembro de 2015, publicado no DODF nº 172, de 4 de setembro de 2015.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO GONDIM PEREIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 246, DE 28DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso “X” do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria de Saúde, apro-
vado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013 e o art. 9º da Lei nº 2.676/2001, conside-
rando o Processo Seletivo para Preceptoria dos Programas de Residência em Área Profissional 
da Saúde – Seleção 2015/1, objeto do Edital nº 29, de 12 de novembro de 2014, publicado no 
DODF nº 239 de 14 de novembro de 2014 e do Edital nº 08, de 25 de fevereiro de 2015, publi-
cado no DODF nº 40, suplemento, de 26 de fevereiro de 2015, que Homologa o resultado final 
do Processo Seletivo para Preceptoria dos Programas de Residência em Área Profissional da 
Saúde – Seleção 2015/1, RESOLVE
Art. 1º. Dispensar, a pedido, LUCIANO GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 184.053-
3, do exercício da função de preceptor do Programa de Residência de Enfermagem em Centro 
Cirúrgico do Hospital Regional de Taguatinga.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO GONDIM PEREIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 247 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso “X” do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado 
pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013 e o art. 9º da Lei nº 2.676/2001, considerando 
os Programas de Residência Médica, regulamentados pela Portaria/SES-DF nº 204, de 07 de 
outubro de 2014, publicada no DODF nº 213, de 10 de outubro de 2014 e o Processo Seletivo 
Interno para Preceptores de Ensino dos Programas de Residência Médica – Seleção 2014, objeto 
do Edital nº 26, de 15 de outubro de 2014, publicado no DODF nº 218 de 16 de outubro de 2014, 
além do Edital nº 07, de 25 de fevereiro de 2015, publicado no DODF nº 40, suplemento, de 26 
de fevereiro de 2015, que Homologa o Resultado Final, RESOLVE:
Art. 1º Dispensar, do Hospital Materno Infantil de Brasília, TATIANE MELO DE OLIVEIRA, 
matrícula 1.441.425-2 e MARÍLIA AIRES DE OLIVEIRA, matrícula 190.567-8, do exercício da 
função de preceptoria do Programa de Residência Médica em Neonatologia, conforme estabelece 
o artigo 26 § 3º da Portaria/SES-DF nº 204 de 07/10/2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO GONDIM PEREIRA DA COSTA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 192, de 23 de julho de 2015, publicada no DODF nº 143, de 27 de julho de 2015, 
página 30, ONDE SE LÊ: “... - ADRIANA VALENÇA DE MELO, matrícula 129.626-4, Chefe 
da Cirurgia Pediátrica/HMIB; - CARMEN LÍVIA FARIA DA SILVA MARTINS, matrícula 

172.078-3, Chefe da Cirurgia Pediátrica/HMIB;...”, LEIA-SE: “... - ADRIANA VALENÇA DE 
MELO, matrícula 129.626-4, Coordenadora de Terapia Intensiva Pediátrica – GRMH/DIASE/
SAS/SES; - CARMEN LÍVIA FARIA DA SILVA MARTINS, matrícula 172.078-3, Coordenadora 
de Pediatria – GRMH/DIASE/SAS/SES;...”

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 100, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL DE BASE, DA SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 61, de 30 de março de 2009, art. 6º, do 
item VI, RESOLVE: CONCEDER Dispensa de Ponto a LUTGARDES POGGI DE FIGUEIREDO, 
Médico, matrícula 125.504-5, lotado no Hospital de Base do Distrito Federal, para participar do 
evento “41° Congresso Brasileiro de Angiologia e de Cirurgia Vascular” a ser realizado em Rio de 
Janeiro – RJ, no período de 06 a 10/10/2015, com período de afastamento de 04 a 11/10215, con-
forme processo 270.000.843/2015; LARISSA ALVES TEIXEIRA CHAVES FIGUEIREDO, 
Médica, matrícula 1.442.058-9, lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, para participar do 
evento “70° Congresso Brasileiro em Cardiologia” a ser realizado em Curitiba/PR, no período de 
17 a 21/09/2015, com período de afastamento de 15 a 22/09/2015, conforme processo 
270.000.841/2015; ERNANDES KAORU NAKAMURA, Médico, matrícula 164.588-9, lotado 
no Hospital de Base do Distrito Federal, para participar do evento “XXV Congresso Brasileiro de 
Cirurgia de Cabeça e Pescoço” a ser realizado em Natal-RN, no período de 08 a 11/09/2015, com 
período de afastamento de 06 a 12/09/2015, conforme processo 270-000.830/2015; EMILIO 
SANTANA MARTINS XAVIER NUNES, Médico, matrícula 137.571-7, lotado no Hospital de 
Base do Distrito Federal, para participar do evento “14° Congresso da fundação Otorrinolaringo-
logia” a ser realizado em São Paulo - SP, no período de 13 a 15/08/2015, com período de afasta-
mento de 11 a 16/08/2015, conforme processo 270.000714/2015; ICARO ARAGÃO DE BARROS, 
Médico, matrícula 136.577-0, lotado no Hospital de Base do Distrito Federal, para participar do 
evento “XX Congresso Brasileiro de Cancerologia” a ser realizado em Brasília-DF, no período de 
02 a 05/09/2015, conforme processo 270.000.928/2015; MARIA INES AVELAR GUEDES, 
Enfermeira, matrícula 1.435.551-5, lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, para participar 
do evento “Capacitação em Gestores e Profissionais em VIGIPOS – Curso de simulação Realísti-
ca” a ser realizado em São Paulo –SP, no período de 12 a 13/08/2015, com período de afastamen-
to de 10 a 14/08/2015, conforme processo 270.000.871/2015; MARIA DE LOURDES WORISCH 
FERREIRA LOPES, Médica, matrícula 154.402-0, lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, 
para participar do evento “INFECTO 2015” a ser realizado em Gramado -RS, no período de 26 a 
29/08/2015, com período de afastamento de 24 a 30/08/2015, conforme processo 270-000.698/2015; 
ADALBERTO XAVIER FERRO FILHO, Médico, matrícula 129.610-8, lotado no Hospital de 
Base do Distrito Federal, para participar do evento “XVIII Congresso Brasileiro de Patologia do 
Trato Genital Inferior e Colposcopia” a ser realizado em Fortaleza -CE, no período de 07 a 
10/10/2015, com período de afastamento de 05 a 11/10/2015, conforme processo 270-000.699/2015; 
PAULO ROBERTO BITENCOURT DA SILVA, Médico, matrícula 1.442.299-9, lotado no Hos-
pital de Base do Distrito Federal, para participar do evento “XX Congresso Brasileiro de Medici-
na Intensiva” a ser realizado em Costa do Sauipe -BA, no período de 04 a 08/11/2015, com perí-
odo de afastamento de 02 a 09/11/2015, conforme processo 270.000948/2015; CRISTINA REIS 
MOREIRA, Médica, matrícula 127.896-7, lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, para 
participar do evento “X Congresso Brasileiro de Asma” a ser realizado em Campos do Jordão-SP, 
no período de 12 a 15/08/2015, com período de afastamento de 10 a 16/08/2015, conforme pro-
cesso 270.000.767/2015; PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO, Médico, matrícula 
1.440.246-7, lotado no Hospital de Base do Distrito Federal, para participar do evento “70° Con-
gresso da Sociedade Brasileira de Dermatologia” a ser realizado em São Paulo - SP, no período de 
05 a 08/09/2015, com período de afastamento de 03 a 09/09/2015, conforme processo 
270.000.774/2015; ANTONIO FERNANDES DAMASCENO NETO, Médico, matrícula 146.888-
X lotado no Hospital de Base do Distrito Federal, para participar do evento “41° Congresso Bra-
sileiro de Angiologia e Cirurgia Vascular” a ser realizado em Rio de Janeiro-RJ, no período de 06 
a 10/10/2015, com período de afastamento de 04 a 11/10/2015, conforme processo 270.000.894/2015; 
CLAUDIO HIDEKI GOTO, Médico, matrícula 193.348-5, lotado no Hospital de Base do Distri-
to Federal, para participar do evento “41° Congresso Brasileiro de Angiologia e de Cirurgia Vas-
cular” a ser realizado em Rio de Janeiro- RJ, no período de 06 a 10/10/2015, com período de 
afastamento de 04 a 11/10/2015, conforme processo 270.000879/2015; SIMONE CASSIANO 
ZAMPERLINI DAMASCENO, Médica, matrícula 145.483-8, lotada no Hospital de Base do 
Distrito Federal, para participar do evento “41°Congresso Brasileiro de Angiologia e Cirurgia 
Vascular” a ser realizado em Rio de Janeiro - RJ no período de 06 a 10/10/2015, com período de 
afastamento de 04 a 11/10/2015, conforme processo  270.000.895/2015; ALCIDES JOSE ARAU-
JO RIBEIRO, Médico, matrícula 139.762-1, lotado no Hospital de Base do Distrito Federal, para 
participar do evento “41° Congresso Brasileiro de Angiologia e Cirurgia Vascular” a ser realizado 
em Rio Janeiro -RJ, no período de 06 a 10/10/2015, com período de afastamento de 04 a 11/10/2015, 
conforme processo  270.000.680/2015; THAIS FERNANDES DE OLIVEIRA, Enfermeira, ma-
trícula 1.663.137-4, lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, para participar do evento 
“Capacitação em Gestores e Profissionais em VIGIPOS- Cursos de Simulação Realística” a ser 
realizado São Paulo - SP, no período de 12 a 13/08/2015, com período de afastamento de 10 a 


